

فراخوان احزاب و نیروهای مخالف دولت باکو

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان
مصاحبه با ایلقار آلتای رییس مرکز تحقیقات اجتماعی جمهوری آذربایجان
مصاحبه کننده و مترجم: مهدی فرید

تاریخ: 89/12/19

س/ طی چند روز اخیر احزاب و نیروهای مخالف دولت باکو مردم را به شرکت در اعتراضات مردمی (11و12) مارس دعوت کرده اند. هدف از برگزاری چنین اعتراضات عمومی چیست؟

ج/ در شرایط حاضر در سطح جهان یک بیداری عظیمی شکل گرفته است.

این بیداری و قیام های عظیم مردمی نیز از کشورهای عربی نشأت گرفته اند.

علاوه بر این سطح و عمق بحران های سیاسی و اجتماعی نیز خیلی گسترش یافته است.

در چنین وضعیتی در کشور مستقلی چون جمهوری آذربایجان رژیم حاکم و احزاب مخالف تقریباً رو در روی هم قرار گرفته اند.

البته وجود احزاب و گروه های مخالف در هر کشوری امری طبیعی است ، زیرا در هر کشوری تمامی مردم از سیاست یا رفتار دولت رضایت ندارند.

با توجه به این، احزاب و گروه های مخالف برای به دست آوردن رضایت مردم علی الخصوص برای مبارزه ضد سیاست های نادرست از جمله سکوت دولت در مقابل رشوه خواری، نابرابری بی عدالتی های دولت و برضد سایر سیاست های دولت اعتراض می کنند. در جمهوری آذربایجان مخالفت یعنی احزاب و گروه های مخالف همیشه جایگزین حاکمیت و دولت است و وظایف و مأموریت های خود را اجرا می کنند.

احزاب مخالف معمولاً در صدد جبران و تأمین نارسایی های نمو کرده هستند.

علاوه بر این خواهان احقاق حقوق پایمال شده مردم هستند.

از اینرو در چنین وضعیتی، از خلاء بوجود آمده نهایت بهره برداری را کرده حتی با فراخوانی مردم به اعتراضات عمومی در کشور به دنبال اهداف مورد نظر خود هستند.

س/ اخیراً یکی از نمایندگان مجلس جمهوری آذربایجان به نام مبارز قربان لو اظهار داشته که تعداد طرفدار احزاب مخالف به قدری کم و ناچیز است که دولت باکو برای خفه کردن صدای اعتراضات آنها با هیچ مشکل اساسی مواجه نخواهد شد.

نظرتان در این باره چیست؟

ج/ طی سال های اخیر احزاب و گروه های مخالف در کشور به طور آشکار اذعان داشته اند که قدرت احزاب و جناح های مخالف با دولت باکو به شدت تضعیف شده اند.

به عبارتی بهتر سال های اخیر را می توان پاشنه آشیل مخالفت یاد کرد.

البته این امری کاملاً طبیعی است ، زیرا در هر کشوری افت و خیز یا تنزل قدرت مخالفت چیزی غیر عادی نیست.

به عنوان مثال ممکن است زمانی در یک کشوری یک گروه یا طبقه یا اقشاری قدرتمند شود و مراحل شکوفایی و رشد خود را طی کند.

یا در شرایطی نیز قدرت آن تحلیل رود.

به نظر می رسد در حال حاضر در کشور جمهوری آذربایجان قدرت احزاب و جناح های مخالف با دولت باکو نیز تحلیل رفته است.

با این حال وضعیت بعد از برگزاری انتخابات پارلمانی در کشور علی الخصوص حوادثی که اخیراً در سطح منطقه و جهان شکل گرفته است ، بر قدرت احزاب و گروه های مخالف نیز به نحوی تأثیر گذاشته است و این را نباید نادیده گرفت.

به هر حال این که مردم و احزاب مخالف در اعتراضات به طور گسترده شرکت خواهد کرد یا نه ، واقعاً سخت است و اصلاً قابل پیش بینی نیست.

همچنین سوال مبنی بر اینکه دولت با معترضین بامشکل مواجه خواهد شد یا نه را زمان مشخص خواهد کرد.

س/ به نظر شما در شرایطی که در منطقه و جهان وضعیت بحرانی است ، تشکیل اعتراضات مردمی در کشور جمهوری آذربایجان به ضرر دولت باکو نیست؟

اگر نیروهای انتظامی و امنیتی باکو برای پراکنده کردن مردم متوسل به زور شوند ، این عمل خطرناک نخواهد بود؟

ج/ به طور کلی هر رژیم یا دولتی برای محافظت از قدرت خود در کشور از شرایط و موقعیت درامتیاز خود نهایت استفاده را می کند.

برای مثال از شرایط انتخابات ریاست جمهوری یا پارلمانی به نحو احسن استفاده می کند.

به نظرم این امتیاز بزرگی برای هر رژیم یا حاکمیت حاکم محسوب می شود.

بدون شک در چنین وضعیتی دولت باکو هم برای محافظت قدرت خود متوسل به اقدامات خاصی خواهد شد.

در حال حاضر دولت باکو هم برای نگه داشتن امنیت و قدرت در کشور و خارج نشدن قدرت از دست خود درصدد جلوگیری از تبعات فراخوان های نیروهای مخالف است که بر افکار عمومی تأثیر منفی نگذارد. در این بین دولت باکو از احزاب و جناح های مخالف انتظار دارد که این احزاب و گروه ها اقدامات فراتر از قانون انجام ندهند.

پلیس و نیروها انتظامی در جمهوری آذربایجان برای جلوگیری از اعتراضات مردمی نیز وارد میدان خواهند شد و سعی خواهند کرد ، صفوف مردم را پراکنده سازند.